
  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022  
 
Aos dias 18/05/2022 às 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – Muriaé – 
MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da 
presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 039/2022. 
 
REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 039/2022 objetivando a proposta 
mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais.  
 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes “habilitação e proposta” das empresas relacionadas 
abaixo para participação. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei 
Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo: 
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

CONVENIENCIA BOM SABOR LTDA  
37.124.202/0001-55  
 

WILLIANS SANTIAGO 
DA SILVA  

005.697.386-10 
 

JOSE REIS FERREIRA FILHO 
06597215621  

37.982.423/0001-64 
JOSE REIS 
FERREIRA FILHO 
 

065.972.156-21 

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos 

envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os 

presentes tomassem conhecimento.  

Observação¹: Foi classificada a proposta da empresa JOSE REIS FERREIRA FILHO 06597215621 por 

cotar todos os itens do lote interessado (lote 01 e 02) e desclassificada a empresa CONVENIENCIA 

BOM SABOR LTDA para o lote 02, por deixar de cotar todos os itens (cotou somente os itens 01 e 02), 

não ofertando valor para o item 03. O julgamento do processo é menor preço por lote. 

Observação²: A empresa CONVENIENCIA BOM SABOR LTDA está apta a disputa de preços para o 

Lote 01 juntamente com a empresa JOSE REIS FERREIRA FILHO 06597215621. 

Empresa Valor Proposta 

CONVENIENCIA BOM SABOR LTDA  R$ 18.050,00 (lote 01) 

JOSE REIS FERREIRA FILHO 06597215621  R$ 82.835,00 (lote 01 e 02) 

 
RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa JOSE 
REIS FERREIRA FILHO 06597215621 a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.  
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora a seguinte empresa: 
 

JOSE REIS FERREIRA FILHO 06597215621 - 37.982.423/0001-64, situada na RUA MARIO INACIO 
CARNEIRO, Nº 40, - CORONEL IZALINO - Muriaé - MG com o valor total de R$ 73.832,00 (setenta e 
três mil, oitocentos e trinta e dois reais): 
 

LOTE 001 – Veículos Leves e Motocicletas 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

4 

 

11199 

 

300 

 

un 

 

LAVAGEM COMPLETA/GERAL VEÍCULO 

LEVE/UTILITÁRIO: (INCLUINDO PICK-UP, 

KOMBI, CAMIONETE S-10) - Entende-se por 

lavagem completa/geral a que é procedida no veículo: 

Parte interna: lavagem dos tapetes, aspiração do 

carpete (em caso de vinil limpeza do mesmo), bancos 

24,70 7.410,00 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

e teto do veículo, incluindo porta malas, limpeza do 

painel e vidros (dianteiro, traseiro e lateral) Parte 

externa: retirar toda a sujeira observada na pintura, 

utilizando-se xampu neutro e biodegradável, incluindo 

a passagem nas entre portas, pára-choques, pneus 

(com passagem de pretinho), aros, telas, faróis, lataria 

do fundo do veículo e secagem com flanela limpa. 

5 

 

11202 

 

100 

 

un 

 

LAVAGEM MOTOCICLETA - Entende-se por 

lavagem em motocicletas a retirada de toda a sujeira 

observada na pintura, utilizando-se xampu neutro e 

biodegradável, incluindo a limpeza dos pneus (com 

passagem de pretinho), aros, para lamas, retrovisores, 

painel, baú, acento e secagem com flanela limpa.   

5,87 587,00 

O valor total para o Lote 001 é de R$ 7.997,00 (sete mil, novecentos e noventa e sete reais) 

 

LOTE 002 – Veículos Pesados e Máquinas 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 

 

11203 

 

100 

 

un 

 

LAVAGEM COMPLETA/GERAL EM CAMINHÃO 

3/4 - Entende-se por lavagem completa/geral a que é 

procedida no caminhão: Parte interna: lavagem dos 

tapetes, aspiração do carpete (em caso de vinil, limpeza 

do mesmo), bancos e teto do caminhão, incluindo 

limpeza do painel e vidros. Parte externa: retirar toda a 

sujeira observada na pintura, carroceria e módulo 

passageiro, utilizando-se xampu neutro e biodegradável, 

incluindo a passagem nas entre portas, pára-choques, 

pneus (com passagem de pretinho), aros, telas, faróis, 

lataria do fundo do caminhão, com lubrificação das 

cruzetas, cardan, manga dos eixos, feixes de mola e 

todos os pinos em que forem necessários. Secagem com 

flanela limpa.   

80,85 8.085,00 

2 

 

11204 

 

300 

 

un 

 

LAVAGEM COMPLETA/GERAL EM CAMINHÃO 

TOCO/TRUCK - Entende-se por lavagem 

completa/geral a que é procedida no caminhão: Parte 

interna: lavagem do tapete, aspiração do carpete (em 

caso de vinil limpeza do mesmo), bancos e teto do 

caminhão, incluindo limpeza do painel e vidros. Parte 

externa: retirar toda a sujeira observada na pintura, 

carroceria e módulo passageiro, utilizando-se xampu 

neutro e biodegradável, incluindo a passagem nas entre 

portas, pára-choques, pneus (com passagem de pretinho), 

aros, telas, faróis, lataria do fundo do caminhão, com 

lubrificação das cruzetas, cardan, manga dos eixos, 

feixes de mola e todos os pinos em que forem 

necessários. Secagem com flanela limpa.   

165,0000 49.500,00 

3 

 

11205 

 

50 

 

un 

 

LAVAGEM COMPLETA/GERAL EM MÁQUINAS 

(RETROESCAVADEIRA, MINI PÁ 

CARREGADEIRA, TRATOR) - Entende-se por 

lavagem completa/geral a que é procedida na máquina: 

Parte interna: lavagem dos tapetes, aspiração do carpete 

(em caso de vinil limpeza do mesmo), bancos e teto da 

máquina, incluindo limpeza do painel e vidros. Parte 

externa: retirar toda a sujeira observada na pintura 

(máquina completa), utilizando-se xampu neutro e 

biodegradável, incluindo a passagem nas entre portas, 

implementos, pneus (com passagem de pretinho), faróis, 

lataria do fundo da máquina, com lubrificação das 

cruzetas, cardan, manga dos eixos e todos os pinos em 

que forem necessários. Secagem com flanela limpa.   

165,0000 8.250,00 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

O valor total para o Lote 002 é de R$ 65.835,00 (sessenta e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais) 
 

 

Observação³: Para fins de assinatura da Ata de Registro de Preços a empresa JOSE REIS FERREIRA 
FILHO 06597215621 – CNPJ nº 37.982.423/0001-64 deverá comprovar possuir espaço físico bem 
estruturado para lavagem dos veículos, situado a um raio máximo de 15 km da sede administrativa do 
DEMSUR, porém já é prestadora de serviços para a Autarquia através do Pregão Presencial nº 
021/2021, Ata de Registro de Preços nº 049/2021 com encerramento em 02/05/2022, ficando portanto 
apta para a contratação e a mesma está com espaço físico dentro do raio máximo exigido. 
 

4. METODOLOGIA: 
 
4.1 – Para fins de assinatura da Ata de Registro de Preços, a empresa vencedora deverá comprovar 
possuir espaço físico bem estruturado para lavagem dos veículos, situado a um raio 
máximo de 1 5 km da sede a d m i n i s t r a t i v a  d o  D E M S U R .  
 
4.1.1 - Contratada deverá possuir espaço físico bem estruturado para lavagem dos veículos, 
situado em um raio máximo de até 15 km da sede Aministrativa do DEMSUR, localizada 
Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro – Telefax:(32) 3696–3450 
– CEP 36.880-002 – Muriaé – MG. Tal exigência referente à localização se faz necessária tendo 
em vista a obtenção da proposta mais vantajosa para esta Autarquia, pois, se a distância 
entre a sede do administrativa do DEMSUR e Contratada for maior que a determinada, a 
vantagem do “menor preço” ficará prejudicada em razão do aumento do custo com o 
deslocamento da frota. 

 
Adjudicação:  
 
O Pregoeiro declarou vencedora a empresa JOSE REIS FERREIRA FILHO 06597215621 - 
37.982.423/0001-64, adjudicando para a mesma o valor total de R$ 73.832,00 (setenta e três mil, 
oitocentos e trinta e dois reais). 
 
O valor total do presente processo é de R$ 73.832,00 (setenta e três mil, oitocentos e trinta e dois reais). 
 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição 
de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que 
após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado 
presente no ato. 
 
Observação4: O envelope de habilitação da empresa CONVENIENCIA BOM SABOR LTDA ficará retido 

sob a guarda do pregoeiro lacrado e rubricado até a homologação do processo e será disponibilizados 

no prazo de cinco dias úteis para a retirada, sob pena de inutilização do mesmo. 

 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro suplente 

 
 
 

JOÃO AUGUSTO PIMENTEL TURETA  
Membro 

 
Empresas licitantes: 
 
 
CONVENIENCIA BOM SABOR LTDA: ___________________________ 
 
JOSE REIS FERREIRA FILHO 06597215621: _________________________ 
 

http://www.demsur.com.br/

